
 
 

 
Komunitní střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb na Horažďovicku 
na období 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

Akční plán rozvoje sociálních služeb na 
Horažďovicku pro rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 2023 

 

 

 

 

 

 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

2 
 

1. Úvod  
 
Hlavním cílem komunitního plánování sociálních služeb je naplánování rozvoje sociálních (a 
návazných) služeb za společné partnerské účasti poskytovatelů služeb, jejich uživatelů a 
zástupců obcí a měst. Aktuálně je v platnosti Komunitní střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb na Horažďovicku na období 2023-2025. Dobrou praxí je naplňovat komunitní plán 
prostřednictvím každoročních akčních plánů, které zaměřují pozornost na realizaci vybraných 
opatření a aktivit z komunitního plánu pro daný rok a umožňují reagovat na nově vzniklé 
potřeby a neustále se měnící situaci v sociální oblasti doplněním nových opatření a aktivit.  

Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023 (dále jen Akční plán pro rok 
2023) byl zpracován na základě výstupů ze společného setkání pracovních skupin konaného 
dne 30. 3. 2023 v Horažďovicích.  Na setkání byla vybrána opatření a aktivity z komunitního 
plánu, která jsou určena k realizaci v roce 2023. Zároveň byly na setkání projednány nově 
vzniklé potřeby v rozvoji sociálních (a návazných) služeb a z nich vyplývající opatření a aktivity, 
které jsou také uvedeny v Akčním plánu pro rok 2023. Akční plán pro rok 2023 byl schválen 
řídící skupinou pro komunitní plánování sociálních služeb na svém setkání dne………….a Radou 
města Horažďovice na jednání dne…………..  

Akční plán je strukturován stejně jako komunitní plán na prioritní oblasti představující hlavní 
oblasti zájmu, které je potřeba řešit. Prioritní oblasti jsou rozpracovány do opatření. Ta 
představují soubor aktivit, které je třeba vykonat pro naplňování prioritních oblastí. Opatření 
jsou dále rozpracována do aktivit, které jsou výčtem činností realizovatelných v rámci 
opatření. 

Naplňování Akčního plánu pro rok 2023 bude vyhodnoceno na společném setkání pracovních 
skupin na jaře 2024. 

Akční plán pro rok 2023 vznikl v rámci projektu MAS Pošumaví „Podpora komunitních a 
sociálních aktivit na území MAS Pošumaví", který je podpořen finančními prostředky z ESF a 
ze státního rozpočtu ČR v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus, reg. č. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000152. V rámci projektu je zajištěna koordinace naplňování 
Komunitního střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku na období 2023-
2025 Centrem pro komunitní práci západní Čechy, partnerem projektu MAS.  

 

 

 

 

 

 

 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

3 
 

2. Strategická část 
 
Přehled všech opatření a aktivit 

 
Prioritní oblast 1 SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Opatření 1.1 Rozvoj terénních služeb 

Aktivita 1.1.1 Rozvoj pečovatelské služby Charity Horažďovice 

Opatření 1.2 

 

Zřízení a rozvoj pobytových služeb pro seniory a občany s omezenou soběstačností 
a specifickými potřebami   

Aktivita 1.2.1 Vybudování domova pro seniory (DD) a domova se zvláštním režimem (DZR) 

Opatření 1.3 Podpora pečujících osob  

Aktivita 1.3.1 Zajištění podpory pro pečující osoby  

Opatření 1.4 Podpora odlehčení a asistence pro rodiny pečující o děti i dospělé osoby se 
sníženou soběstačností  

Aktivita 1.4.1 Průběžný monitoring zájmu pečujících osob o odlehčovací a asistenční služby 
a koordinace zajištění odpovídajících služeb pro různé cílové skupiny (senioři, osoby 
s chronickým onemocněním či zdravotním postižením) v rámci ORP 

Aktivita 1.4.2 Udržení a rozvoj služby homesharingu - Modrý kos, z.s. 

Opatření 1.5 Vyrovnávání bariér v dostupnosti služeb či úřadů pro seniory, osoby s chronickým 
onemocněním či zdravotním postižením  

Aktivita 1.5.2 Mapování potřebnosti služeb terénního rehabilitačního pracovníka 
(zdravotnického), případné zajištění služby a podpora její dosažitelnosti na celém 
území ORP 

Opatření 1.6 Podpora osob s duševním onemocněním v oblasti zaměstnávání a udržení služeb 
pro tyto osoby 

Aktivita 1.6.2 Podpora pracovního uplatnění osob s duševním onemocnění 

Prioritní oblast 2 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI  

Opatření 2.1 Podpora dětí, mládeže a rodin s dětmi v sociálně nepříznivých situacích 

Aktivita 2.1.1 Zajištění a udržení dostupné psychologické a psychiatrické péče pro děti a rodiče  

Prioritní oblast 4 OPATŘENÍ A AKTIVITY SPOLEČNÉ VŠEM CÍLOVÝM SKUPINÁM  

Opatření 4.2 Podpora sociální práce v regionu 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

4 
 

Aktivita 4.2.1 Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech 
poskytovatelů služeb 

Opatření 4.3 Zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP  

Aktivita 4.3.1 Průběžná aktualizace informací na webových stránkách města Horažďovice 

Aktivita 4.3.2 Informovanost o sociálních službách ve zpravodaji obce Horažďovice (Obzor) 

Aktivita 4.3.3 Informovanost starostů obcí ORP o sociálních službách a sociální práci, 
zjišťování potřebnosti služeb 

Opatření 4.4 Rozvoj spolupráce subjektů v sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce 

Opatření 4.6 
Podpora (terénní) paliativní péče/zajištění dostupnosti paliativní a hospicové péče 
pro celé ORP 

Aktivita 
4.6.1 Mapování potřebnosti a možností zajištění a rozvoje paliativní a hospicové péče 
v regionu 

Opatření 4.7 Posílení kapacit odborného sociálního poradenství na Horažďovicku 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

5 
 

Podrobný popis jednotlivých opatření a aktivit 
 

Prioritní oblast 1 SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Opatření 1.1  Rozvoj terénních služeb 

Odůvodnění 
opatření 

V ORP Horažďovice aktuálně zajišťuje pečovatelskou službu Charita Horažďovice. 
Od loňského roku ji nově poskytuje také v oblasti Nalžovských Hor, kde ji do té doby 
poskytovala Charita Sušice.  

Aktivita  1.1.1 Rozvoj pečovatelské služby Charity Horažďovice  

Charakteristika 
aktivity 

Vzhledem k rozvoji pečovatelské služby o oblast Nalžovských Hor i ke stále rostoucímu 
počtu klientů pečovatelské služby Charity Horažďovice v obcích na Horažďovicku, je 
zapotřebí posílit kapacity služby (navýšením úvazků v přímé i nepřímé péči), aby bylo 
možné zajistit kvalitní poskytování pečovatelské služby na celém území ORP. 

Opatření 1.2 

 

Zřízení a rozvoj pobytových služeb pro seniory a občany s omezenou soběstačností 
a specifickými potřebami   

Odůvodnění 
opatření 

V regionu citelně chybí zařízení pobytové služby Domov pro seniory a Domov 
se zvláštním režimem. Potřeba byla zachycena již při předchozím komunitním 
plánování (v roce 2007), v rámci následného KPSS (2020-2022) během fáze mapování. 
V souvislosti se stárnutím české populace je řešení tohoto nedostatku stále aktuální.  

Momentálně se obyvatelé ORP Horažďovice se žádostmi o umístění obracejí 
na zařízení mimo ORP, ať již v Plzeňském nebo Jihočeském kraji. Plně je také využívána 
kapacita DPS v Horažďovicích, zájem mírně převyšuje nabídku. V DPS je poskytována 
pečovatelská služba. 

Aktivita 1.2.1 Vybudování domova pro seniory (DD) a domova se zvláštním režimem (DZR) 

Charakteristika 
aktivity 

Je připravena projektová dokumentace k výstavbě domova, cca ve druhé polovině 
roku 2023 by mělo dojít k zahájení stavby. V první fázi bude domov otevřen v rozsahu 
60 lůžek. 

Lůžka budou zařazována do základní sítě služeb PK postupně v průběhu 4 let 
v kapacitách: 60, 20, 20, 20. Z celkového počtu 120 lůžek bude 80 určeno pro DZR a 40 
pro domov pro seniory. Díky zařazení do základní sítě budou platby za služby probíhat 
podle úhradové vyhlášky, není třeba se obávat možné finanční nedostupnosti služeb. 
Zařízení bude provozovat společnost Senecura, jedná se o nadnárodní společnost 
provozující domovy pro seniory v celé Evropě. Je garantována prvotní spádovost ORP 
Horažďovice, dále budou přednostně přijímáni klienti z PK kraje. 

Termín realizace 2023–2025 (zahájení výstavby plánováno na 2023) 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

6 
 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

město Horažďovice,  
PK, Senecura  

Opatření 1.3 Podpora pečujících osob  

Odůvodnění 
opatření 

Neformální péče, která je často zajišťována nejbližšími osobami z rodiny, přináší 
pečovaným osobám řadu výhod v podobě možnosti dále žít doma, ve svém prostředí, 
a zároveň je pro stát, jako garanta dostupnosti potřebné péče, nejméně nákladná.   

Z realizovaného průzkumu potřeb pečujících osob v regionu vyplynula dostatečné 
a srozumitelné informovanosti o možnostech podpory a pomoci hned v počáteční fázi 
pečování o člena rodiny či blízkého a také průběžné informace a dalších možnostech 
vzhledem k individuálnímu vývoji situace pečovaného.  

Pečující někdy při péči o své blízké upozaďují své potřeby, nehledají možnosti, jak lépe 
kloubit zajištění péče se svým osobním či pracovním životem. Proto je důležité 
průběžně je informovat o tom, že jsou v regionu služby, které jim mohou v tomto 
pomoci a ulevit.  

Někteří pečující také vítají možnost sdílení a výměny zkušeností s dalšími pečujícími.  

Je žádoucí pro pečující osoby v regionu zajistit podporu, kterou mohou při péči o své 
blízké využít a která jim pomůže zlepšit kvalitu jejich života. 

Aktivita 1.3.1 Zajištění podpory pro pečující osoby  

Charakteristika 
aktivity 

Jak vyplývá z provedeného průzkumu, je zapotřebí pečující osoby podpořit zejména: 

- při zorientování se v aktuální situaci,  
- předáním informací v přiměřeném rozsahu a podobě, 
- poskytováním pomoci při zajišťování příspěvků a dávek,  
- zprostředkováním kontaktů na potřebné služby v průběhu péče,  
- pomocí při komunikací s různými nadacemi apod. a při zpracovávání žádostí 
o poskytnutí podpory na vybavení apod. 
  - v případě potřeby realizací neformální setkávání pečujících osob a podporováním 
jejich sdílení  
- zajišťováním dalších aktivity pro pečující osoby dle aktuální situace.  
 
Podpora pečujících osob je aktuálně zajištěna prostřednictvím projektu MAS Pošumaví 
„Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví". 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

pracovnice MAS Pošumaví, koordinátor v sociální oblasti, poskytovatelé služeb, OSVZ 
MÚ Horažďovice, obce ORP  

Opatření 1.4 Podpora odlehčení a asistence pro rodiny pečující o děti i dospělé osoby se sníženou 
soběstačností  

Odůvodnění 
opatření 

V rámci KPSS proběhl průzkum potřebnosti odlehčovacích služeb na Horažďovicku se 
zaměřením na možný rozvoj (terénních) odlehčovacích služeb přímo v ORP. Z výstupů 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

7 
 

z rozhovorů vyplynulo, že poptávka po odlehčovacích službách v různých formách 
na Horažďovicku a potažmo v okrese Klatovy existuje (zhruba 80 %   respondentů 
uvedlo zájem o odlehčovací služby buď terénní nebo pobytovou formou či formou 
denního stacionáře).  
 
Terénní odlehčovací služby poskytuje v jižní části ORP Horažďovice Charita Sušice 
(pro dospělé i pro děti). Ve východní části službu poskytuje Domácí hospic sv. Markéty 
Strakonice (opět bez věkového omezení). Ovšem tyto služby nepokryjí celé ORP 
Horažďovice. 

Rodiny s dětmi mohou pro odlehčení využít např. služby:  
Diakonie Západ – pobytová odlehčovací služba Pírko v Merklíně  

- denní stacionář Kvítek Klatovy 
Centrum Hájek – denní stacionář (nabízí svoz do stacionáře z Nepomuku) 
Přímo v ORP v roce 2021 vznikla nová organizace Modrý kos, z.s., která se věnuje 
rozvoji homesharingu pro rodiny/děti s postižením. 

Aktivita 1.4.1 Průběžný monitoring zájmu pečujících osob o odlehčovací a asistenční služby 
a koordinace zajištění odpovídajících služeb pro různé cílové skupiny (senioři, osoby 
s chronickým onemocněním či zdravotním postižením) v rámci ORP 

Charakteristika 
aktivity 

V souladu s výstupy z průzkumů potřeb pečujících osob realizovaných v SO ORP 
Horažďovice, Sušice a Klatovy by bylo vhodné do budoucna rozšířit kapacity 
odlehčovacích služeb v ORP/okrese Klatovy a to jak terénních, tak pobytových. 

Poskytování terénních odlehčovacích služeb v ORP zvažuje Charita Horažďovice, pokud 
bude o tuto službu zájem. Také Charita Sušice by byla ochotna rozšířit svoji terénní 
odlehčovací službu v horažďovickém regionu. Zajištění kapacit pobytových 
odlehčovacích služeb zvažuje městys Kolinec ve spolupráci s Charitou Sušice. 

V květnu 2022 proběhlo v rámci KPSS první setkání zástupců poskytovatelů sociálních 
služeb a ORP Horažďovice, Sušice a Klatovy k možnostem společného řešení zajištění 
odlehčovacích služeb (terénních a pobytových). Je žádoucí pokračovat v jednáních o 
rozvoji odlehčovacích služeb v klatovském okrese a o konkrétních možnostech. 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

poskytovatelé soc. služeb, zástupci ORP Horažďovice, Sušice a Klatovy 

Aktivita 1.4.2 Udržení a rozvoj služby homesharingu - Modrý kos, z.s. 

Charakteristika 
aktivity 

Přímo v ORP vznikla organizace Modrý kos, z.s., která se věnuje rozvoji homesharingu 
pro rodiny/děti s postižením na Prácheňsku. Jedná se o nově založenou organizaci 
(na jaře 2021), garantem je Mgr. Pavla Skalová, která pomáhala v republice zakládat 
ranou péči, kde již 25 let pracuje. Ostatní pracovnice jsou buď sociální pracovnice, nebo 
terapeutky. Jedná se o 4 ženy, které fungují na dobrovolnické bázi.  
Homesharing vznikl v Irsku, jedná se o hostitelskou péči, pomoc vycházející z potřeby 
rodičů, kteří mají dítě s těžkým zdrav. postižením nebo s poruchou autistického 
spektra. Pečující rodiče vnímají v souvislosti s péčí o zdravotně postižené dítě velkou 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

8 
 

míru stresu a izolace, nedostatek času na partnerský život a na další sourozence. 
Vymysleli tedy koncept individuální pomoci, kdy se najde hostitelská rodina, která 
na krátkou dobu poskytne rodině úlevu – rodiče si mohou vyřídit, co potřebují, 
odpočinout si nebo se vyspat. I krátký časový úsek je pro ně velkou pomocí, navíc 
se rodiny vzájemně obohatí.  
Modrý kos, z.s. zahájil realizaci homesharingu, rádi by službu realizovali napříč kraji – 
hledali by hostitelské rodiny i na Strakonicku, Blatensku a znovu propojili zdejší rodiny. 
Získali metodickou pomoc od nadačního fondu Abakus a sdružení Děti úplňku. 
Aktuálně jsou nakontaktované rodiny se zdravotně postiženými dětmi a mapuje 
se zájem a možnosti hostitelských rodin, které musí projít zaškolením a adaptační fází, 
kdy dítě do rodiny dochází pro seznámení. Doba, po kterou dítě je v hostitelské rodině, 
se určuje dle potřeby rodin a možností dítěte, může to být na hodinu, dopoledne, 
ale i na den. Pro rodiny s postiženými dětmi je účast v homesharingu zdarma. 
Hostitelské rodiny by měly dostávat nějaký příspěvek na zajištění potřeb dítěte 
dle toho, jak dlouho v rodině dítě pobývá. Homesharing je i pro klienty rané péče, 
ale i pro rodiny se staršími dětmi.  
Rozvoj homesharingu je na Horažďovicku aktuálně realizován v rámci projektu MAS 
Pošumaví „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví". 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Modrý kos, z.s. 

Opatření 1.5 Vyrovnávání bariér v dostupnosti služeb či úřadů pro seniory, osoby s chronickým 
onemocněním či zdravotním postižením  

Odůvodnění 
opatření 

Lékař LDN Horažďovice, oddělení rehabilitace vnímá potřebnost terénního 
rehabilitačního pracovníka v rámci ORP (tuto pozici lze nasmlouvat se zdravotními 
pojišťovnami, nezbytná je indikace lékařem). 
 

Aktivita 1.5.2 Mapování potřebnosti služeb terénního rehabilitačního (zdravotnického) 
pracovníka, případné zajištění služby a podpora její dosažitelnosti na celém území ORP 

Charakteristika 
Aktivity 

Pro některé obyvatele může být velice komplikované docházet/dojíždět 
na rehabilitace, i když danou službu potřebují a mají ji indikovanou.  Je nezbytné situaci 
podrobněji zmapovat. V případě zjištěné potřebnosti této služby je Charita 
Horažďovice schopná zajistit její realizaci v rámci své činnosti.   

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Charita Horažďovice,  
Rehabilitační oddělení LDN Horažďovice, poskytovatelé soc. služeb, OSVZ MÚ 

Opatření 1.6 Podpora osob s duševním onemocněním v oblasti zaměstnávání a udržení služeb 
sociální rehabilitace pro tyto osoby  

Odůvodnění 
opatření 

Fokus Písek dlouhodobě poskytuje na Horažďovicku a Sušicku služby pro osoby 
s duševním onemocněním – sociálně terapeutické dílny a sociální rehabilitaci. Služby 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

9 
 

jsou pravidelně využívány, mají v regionu nepostradatelné místo a jsou vnímány jako 
velmi potřebné. 

Aktivita 1.6.2 Podpora pracovního uplatnění osob s duševním onemocněním 

Charakteristika 
aktivity 

Jak plyne z dotazování provedeného mezi klienty Fokusu Písek a z individuálního 
mapování jejich potřeb   je nalezení/udržení práce jedním z jejich hlavních cílů.  Často 
však vnímají své onemocnění jako velkou bariéru začít někde pracovat. 

Hledání/vytváření vhodných možností zaměstnání pro osoby s duševním 
onemocněním (v souladu s výstupy z průzkumu potřeb osob s duševním 
onemocněním), poskytnutí individuálně přiměřené podpory a navázání spolupráce 
s ÚP a zaměstnavateli v regionu je tématem, kterému se Fokus Písek chce věnovat. 
Je možné v této souvislosti zkusit zajistit finanční podporu těchto aktivit z CLLD v OPZ+, 
kterou mohou realizovat místní akční skupiny (MAS Pošumaví). 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Fokus Písek, ÚP, zaměstnavatelé, MAS  

Prioritní oblast 2 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI  

Opatření 2.1 Podpora dětí, mládeže a rodin s dětmi v sociálně nepříznivých situacích 

Odůvodnění 
opatření 

Jedním z problémů identifikovaných v rámci úvodního mapování aktuální situace 
v ORP Horažďovice byl „nedostatek poradenských služeb pro rodiny s dětmi (práce 
s celou rodinou – manželská, rodinná poradna) a „nedostatek psychiatrické 
a psychologické péče, jak pro děti, tak pro dospělé“. 

Aktivita 2.1.1 Zajištění a udržení dostupné psychologické a psychiatrické péče pro děti a rodiče 

Charakteristika 
aktivity 

Přímo v ORP Horažďovice není dostupná manželská či rodinná poradna (odborné 
sociální poradenství). V případě potřeby využívají lidé z Horažďovicka služeb 
strakonické Poradny pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, 
pracovně-profesní oblast a osobnostní rozvoj, o.p.s. a služeb Poradny pro rodinu, 
manželství a mezilidské vztahy Městského ústavu sociálních služeb Klatovy. 

Strakonická poradna se potýká s převisem zájmu o nabízené služby, s nedostatkem 
personálu (službu poskytují 2 terapeuti) a finanční nejistotou. Spolupráce s poradnou 
Strakonice je pozitivně oceňována ze strany pracovníků OSPOD. 

V poradně v Klatovech nyní došlo k personálním změnám – získali 2 terapeuty 
na částečný úvazek.  

Psychologickou pomoc obětem trestných činů poskytuje také Bílý kruh bezpečí, služba 
je poskytována v rámci PK. 

Psychiatrická péče pro dospělé je v ORP Horažďovice zajišťována jedním lékařem. 
Pro děti tato péče na Horažďovicku aktuálně zajištěna není, odborná lékařka je 
v dlouhodobé pracovní neschopnosti a je pravděpodobné, že se k výkonu povolání již 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

10 
 

nevrátí. Situace je komplikovaná zejména v ohledu možnosti předepisovat dětem 
potřebné léky a upravovat spektrum a dávky dle aktuální potřebnosti.   

Vzhledem k potřebnosti služeb je žádoucí zachovat dostupnost psychologických služeb 
obou poraden pro horažďovické občany i do budoucna a také hledání možností 
zajištění vyšší dostupnosti těchto služeb nejlépe v rámci ORP.  

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Poskytovatelé sociálních služeb, město Horažďovice, PK 

Prioritní oblast 4 OPATŘENÍ A AKTIVITY SPOLEČNÉ VŠEM CÍLOVÝM SKUPINÁM  

Opatření 4.2 Podpora sociální práce v regionu 

Odůvodnění 
opatření 

 V regionu působí někteří poskytovatelé sociálních služeb, kteří zde poskytují služby 
lidem, kteří se ocitli v sociálně nepříznivé situaci. Zachování a případný rozvoj těchto 
služeb snižuje riziko sociálního vyloučení občanů či naopak podporuje jejich (znovu) 
začlenění. Cílem opatření je zachovat pro občany ORP Horažďovice služby minimálně 
v dosavadním rozsahu. 

Aktivita 
4.2.1 Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech 
poskytovatelů služeb 

Charakteristika 
aktivity 

Pro zajištění potřebné pomoci občanům v sociálně nepříznivých situacích je zapotřebí 
zajistit také poskytování zejména níže uvedených sociálních služeb v závislosti 
na poptávce a možnostech poskytovatelů služeb. Poptávku po službách je třeba 
pravidelně vyhodnocovat, neboť potřeby zajištění sociálních služeb se v čase vyvíjejí. 

 Charita Horažďovice  
 - pečovatelská služba, odborné sociální poradenství (Občanská poradna) 

Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb 
- raná péče 

 Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 
 - sociální rehabilitace, krizová pomoc, terénní programy, SaS (Archa); podpora 

pěstounských rodin (Adite) 

 Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 
- raná péče 

 Raná péče Kuk, z.ú. 
- raná péče 

 Fokus Písek, z.ú. 
- sociální rehabilitace Sušice 

Tichý svět 
- odborné sociální poradenství, sociální rehabilitace, tlumočnické služby 

Charita Sušice 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

11 
 

-odlehčovací služby 

Poradna pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, pracovně-profesní 
oblast a osobnostní rozvoj, o.p.s. 

 - odborné sociální poradenství 

 Městský ústav sociálních služeb Klatovy – Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 
vztahy 

 - odborné sociální poradenství 

Diecézní charita Plzeň 
 - krizová pomoc 

Domácí hospic sv. Markéty Strakonice 
- terénní odlehčovací služby, domácí hospicová péče  

Bílý kruh bezpečí, z.s. 
 - odborné sociální poradenství 

Centrum Hájek, z.ú. 
 - odlehčovací služby, denní stacionáře, SaS, sociální rehabilitace 

Anděl strážný. z.ú 
 - tísňová péče 

Tyfloservis 
- sociální rehabilitace 

Člověk v Tísni 
- odborné sociální poradenství, terénní programy 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 
- odborné sociální poradenství, terénní programy 

Městská chatita Plzeň - Domov Sv. Zdislavy 
 - azylový dům 

ProCit, z.s. 
 - SaS 

Hospic Sv. Lazara 
 - lůžková hospicová péče, ambulantní paliativní péče 

Motýl, z.s. 
 - raná péče, sociálně terapeutické dílny 

Clementas Janovice 
 - DZR, DZR 

Termín realizace 2023-2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Poskytovatelé sociálních služeb, PK 

Opatření 4.3 Zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP  



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

12 
 

Odůvodnění 
opatření 

V rámci KPSS vznikla webová sekce o sociální oblasti na Horažďovicku. Uživatelé zde 
najdou informace o sociálních službách, legislativě a sociálně nepříznivých situacích 
na jednom místě. Sekce tedy nabízí rychlý a jednoduchý přístup k potřebným 
informacím jak pro občany, tak pro zástupce obcí a další odbornou i širokou veřejnost. 
Je žádoucí odkaz na webový portál umístit na webové stránky obcí v ORP a tím více 
zpřístupnit webový portál občanům regionu.  

Aktivita 4.3.1 Průběžná aktualizace informací na webových stránkách města Horažďovice 

Charakteristika 
aktivity 

Ačkoliv je webová sekce postavena tak, aby jednotlivé informace zastarávaly 
co nejméně, je potřeba některé její části udržovat aktuální – zejména elektronický 
přehled sociálních služeb a s tím související sekci „Mám problém“. Aktuálnost 
informací by optimálně měli hlídat jednotliví poskytovatelé sociálních a doprovodných 
služeb a případné změny hlásit kontaktní osobě. 

Udržování aktuálních informací a jejich přenos a s tím související aktualizace webové 
sekce je zajištěna pro období 2023-2025 v rámci koordinace naplňování komunitního 
plánu.   

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Poskytovatelé sociálních služeb, koordinátor v sociální oblasti, město Horažďovice, 
obce ORP, veřejnost 

Aktivita 4.3.2 Informovanost o sociálních službách ve zpravodaji obce Horažďovice (Obzor) 

Charakteristika 
aktivity 

Město Horažďovice zajistí prostor pro pravidelné představení sociálních služeb 
ve zpravodaji obce. Informace budou tedy vycházet v měsíčním intervalu, podklady 
budou dodávány redakční radě do termínů uzávěrky dodání, které jsou s předstihem 
zveřejněny na webu města Horažďovice. 

Zajištění pravidelného informování občanů Horažďovic o sociálních službách, 
které jsou pro ně dostupné, by mohlo být součástí úvazku Koordinátora v sociální 
oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1).  

Případně bude možné informování zajistit prostřednictvím OSVZ MÚ Horažďovice. 

Termín realizace 2023-2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Město Horažďovice, Koordinátor v sociální oblasti, OSVZ MÚ Horažďovice, 
poskytovatelé sociálních služeb 

Aktivita 
4.3.3 Informovanost starostů obcí ORP o sociálních službách a sociální práci, zjišťování 
potřebnosti služeb 

Charakteristika 
aktivity 

Další cestou ke zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP je 
posílení informovanosti starostů. Pracovnice OSVZ budou pravidelně min. 1x ročně v 
rámci setkávání starostů pod DSO informovat o aktuální problematice a budou 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

13 
 

starostům předávat letáky o sociálních službách (případně v kooperaci 
s koordinátorem v sociální oblasti).   

Sociální pracovnice OSVZ budou také při pravidelném depistážním setkávání se 
starosty obcí ORP zjišťovat mj. potřebnost zajištění konkrétních služeb v jednotlivých 
obcích. 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Starostové obcí/DSO, OSVZ MÚ Horažďovice, poskytovatelé sociálních služeb, 
koordinátor v sociální oblasti 

Opatření 4.4 Rozvoj spolupráce subjektů v sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce 

Odůvodnění 
opatření 

Komunitní plánování sociálních služeb ukazuje, že pro zajištění efektivní pomoci 
občanům v sociálně nepříznivých situacích je důležitá nejen dostatečná 
informovanost, ale i vzájemná spolupráce mezi subjekty v sociální oblasti. Neméně 
důležitou se pro zajištění efektivity pomoci ukazuje i vzájemná spolupráce sociálních 
pracovníků a dalších odborníků zejména ze zdravotnictví, školství a volného času.  
Pozitivní přínos např. ukázalo již během KPSS zrealizované mezioborové setkání 
pracovníků OSPOD, sociálních služeb zaměřujících se na práci s rodinou a zástupců 
škol.   

Popis opatření 

Je vhodné navázat na tuto zkušenost a spolupráci v sociální oblasti i mezioborovou 
spolupráci cíleně rozvíjet a koordinovat dle potřeb občanů regionu. Navázání 
a prohloubení spolupráce napomůže např.  šíření informací o sociálních službách, 
umožní zkvalitnění podpory občanům při řešení jejich nepříznivé situace (např. 
v oblasti integrace dětí se zdravotním postižením do škol) i zlepší předávání informací 
o potřebách v sociální oblasti v regionu, což přispěje k lepší koordinaci místní sítě 
služeb. 

Rozvoj spolupráce v sociální oblasti i mezioborové spolupráce by mohl být zajištěn 
v rámci úvazku Koordinátora v sociální oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1), 
eventuálně prostřednictvím sociálních pracovníků OSVZ MÚ Horažďovice či sociálních 
služeb. 

Termín realizace 2023–2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Poskytovatelé sociálních služeb, OSVZ MÚ Horažďovice, odborná veřejnost, 
koordinátor v sociální oblasti 

Opatření 4.6 
Podpora (terénní) paliativní péče/zajištění dostupnosti paliativní a hospicové péče 
pro celé ORP 

Odůvodnění 
opatření 

Paliativní péče je komplexní, aktivní a na kvalitu života orientovaná péče poskytovaná 
pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stadiu. 
Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání, zachovat 
pacientovu důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým. 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

14 
 

Hospicová péče je označením pro zdravotně-sociální péči o těžce nemocné a umírající 
pacienty, jejichž onemocnění není „léčitelné“ v běžném slova smyslu. Tato péče je dnes 
poskytována jak ve specializovaných zařízeních (hospice), tak i v domácím prostředí. 

V regionu není k dispozici paliatr. Paliativní péči svým pacientům (v evidenci 
praktického lékaře) poskytuje lékařka v ORP Sušice, nemá ovšem smlouvu 
s pojišťovnami.   

Na Horažďovicku poskytuje Charita Horažďovice domácí péči, která je poskytována dle 
indikace lékaře, časově 7 dní v týdnu 24 hodin denně, zpravidla ale v době od 7.00 
do 15.30 hod. Jsou zaznamenávány problémy s pojišťovnami. Organizace také 
dlouhodobě spolupracuje s lékařkou, která se vzdělává v oblasti paliativní péče.   

Domácí hospic sv. Markéty Strakonice (JČ kraj) poskytuje mobilní hospicovou péči 
v dojezdu do 25 km po okolí Strakonic (po domluvě možno i dál), zasahuje tak část ORP. 

Aktivita 
4.6.1 Mapování potřebnosti a možností zajištění a rozvoje paliativní a hospicové péče 
v regionu 

Charakteristika 
aktivity 

Do budoucna je žádoucí podpořit rozvoj paliativní/hospicové péče v regionu tak, aby 
bylo bezpečně pokryto území celého ORP. Proto je zapotřebí důkladně zmapovat 
potřebnost této služby a možnosti spolupráce se stávajícím poskytovatelem. 

Je důležité v závislosti na míře potřebnosti služeb v budoucnu regionu zajistit 
dostupného paliatra a také finanční spoluúčast na zajištění hospicové této péče 
ze strany zdravotních pojišťoven. U poskytovatele mobilní hospicové péče je nezbytné 
ověřit možnosti přeskrajové spolupráce a případně možnost pokrytí celého ORP, 
případně hledat možnosti spolupráce s dalšími poskytovateli služeb či jiná řešení. 

Nezbytné mapování situace by mohlo být řešeno v rámci úvazku Koordinátora 
v sociální oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1), či alespoň základně realizováno 
prostřednictvím sociálních pracovníků OSVZ MÚ Horažďovice či sociálních služeb. 

Termín realizace 2023-2025 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

Koordinátor v sociální oblasti, OSVZ MÚ Horažďovice, poskytovatelé soc. služeb, PK  

Opatření 4.7 Posílení kapacit odborného sociálního poradenství na Horažďovicku 

Odůvodnění 
opatření 

Charita Horažďovice provozuje v Horažďovicích Občanskou poradnu, v rámci které 
poskytuje terénní a ambulantní formou odborné sociální poradenství. Poradna je 
otevřena 1x týdně a terénní formou je služba zajišťována také 1x týdně v obcích do 15 
km od Horažďovic. Témata, která pracovníci poradenství pomáhají řešit, jsou bydlení, 
občanskoprávní a majetkoprávní vztahy, pracovněprávní vztahy, systém sociálních 
dávek a pomoc, dluhové poradenství, ochrana spotřebitele, sociální a zdravotní 
pojištění, jednání s úřady. Organizace má akreditaci u Ministerstva spravedlnosti ČR 
v oblasti oddlužení. Klientů Občanské poradny přibývá, službu využívají jak místní 
občané, tak lidé mimo horažďovický region. 



Akční plán rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023  

15 
 

Popis opatření Je žádoucí posílit kapacity Občanské poradny navýšením úvazků v přímé i nepřímé 
péči v síti sociálních služeb v Plzeňském kraji. 

Termín realizace 2023–2025 

Realizace, 
spolupracující 
subjekt 

Charita Horažďovice 

 
 


